
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РУССКОХАЛАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

с. Русская Халань 

 

24 января  2022 г.                                                                                              №  4 
 

 

 

Об  утверждении   комплексного плана мероприятий,  направленных на 

укрепление гражданского единства, гармонизацию  межнациональных 

отношений и этнокультурное  развитие   народов, проживающих   на   

территории Русскохаланского сельского поселения на 2022 год 

 

 

 

         В целях достижения межэтнического согласия, предотвращения и 

профилактики межэтнических конфликтов, укрепления взаимопонимания между 

гражданами различных национальностей,   администрация Русскохаланского 

сельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить комплексный план мероприятий, направленных на 

укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных 

отношений и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории 

Русскохаланского сельского поселения Чернянского района на 2022 год 

(прилагается). 

  2. Принять к исполнению комплексный план мероприятий, направленных 

на укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных 

отношений и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории 

Чернянского района на 2022 год. 

  2.1.Обеспечить выполнение основных мероприятий плана в установленные 

сроки.  

  2.2.Об исполнении основных мероприятий плана представить информацию 

в  отдел по взаимодействию с правоохранительными, судебными и контрольно-

надзорными органами администрации Чернянского района.  

  3. Настоящее постановление обнародовать в порядке, установленном 

Уставом Русскохаланского  сельского поселения и разместить на официальном 

сайте органов местного самоуправления Русскохаланского сельского поселения 

(http:// russkohalanskoe.ru). 

 



 

 

 

 4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации Русскохаланского 

сельского поселения                                            Г.И.Сбитнева 



 

 

  Утвержден 

постановлением администрации 

Русскохаланского сельского поселения  

муниципального района  

«Чернянский район»  

Белгородской области 

от 24.01.2022  г. № 4  

 
 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

направленных на укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных отношений и этнокультурное 

развитие народов, проживающих на территории Русскохаланского сельского поселения на 2022 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители 

1.Анализ межэтнических отношений в  Русскохаланского сельском поселении и организационные меры по их 

совершенствованию 

1.1. Проведение мониторинга межэтнической и 

межконфессиональной ситуации и создание информационной 

базы данных об этнических группах на территории сельского 

поселения 

один раз в год Администрация сельского  поселения, МБОУ 

«СОШ с. Русская Халань» (по 

согласованию), Русскохаланский ЦСДК 

структурное подразделение МБУК «ЧРЦНТ 

и КДД» (по согласованию), старший 

участковый уполномоченный полиции 

ОМВД России по Чернянскому району (по 

согласованию) 

1.2. Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения 

принципа равноправия граждан независимо от расы, 

национальности, языка, отношения к религии, убеждений, 

принадлежности к общественным объединениям 

постоянно Администрация сельского поселения 

 1.3. Обобщение практики применения Федерального 

законодательства и законодательства  Белгородской области и 

Чернянского района в сфере этноконфессиональных 

отношений, внесение предложений по его совершенствованию 

в течение года Администрация сельского  поселения 

1.4. Содействие религиозным организациям в заключении с 

общественными организациями, органами государственной 

власти и местного самоуправления договоров о 

по иерее необходимости Администрация сельского  поселения 



 

 

сотрудничестве и взаимодействии 

2.Мероприятия, направленные на сохранение межнационального мира и согласия 

2.1. Проведение этнографических экспедиций по изучению 

культуры родного края, сбор местного фольклора, народных 

костюмов, предметов старины 

в течение года Русскохаланский ЦСДК структурное 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 

согласованию) 

2.2. Организационная поддержка культурных инициатив, 

направленных на расширение межнациональных мероприятий 

(сельских праздников, конкурсов и фестивалей), проходящих 

на территории сельского поселения 

в течение года Администрация сельского поселения,  

Русскохаланский ЦСДК структурное 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 

согласованию) 

2.3. Введение во внеклассную работу образовательных 

учреждений мероприятий  по изучению культуры, традиций и 

обычаев разных народов 

в течение года МБОУ «СОШ с. Русская Халань» (по 

согласованию) 

2.4. Рассмотрение вопросов: "Воспитание толерантной культуры", 

"Причины проявления экстремизма", "Создание позитивных 

дружественных отношений" и др. на общешкольных и 

классных родительских собраниях 

в течение года МБОУ «СОШ с. Русская Халань» (по 

согласованию) 

2.5. Привлечение населения к участию в деятельности 

общественных организаций правоохранительной 

направленности с целью своевременного выявления и 

предупреждения негативных тенденций на поселенческом 

уровне, связанных с изменением национального состава 

населения и недопущения самоизоляции этнических 

сообществ 

постоянно Администрация сельского поселения 

2.6. Создание условий для социальной и культурной адаптации и 

интеграции мигрантов 

постоянно Администрация сельского поселения 

2.7. Участие в противодействии формированию замкнутых 

анклавов мигрантов по этническому признаку 

постоянно Администрация сельского поселения 

2.8. Обеспечение взаимодействия с общественными 

объединениями, способствующими социальной и культурной 

адаптации и интеграции мигрантов 

постоянно Администрация сельского поселения 

2.9. Совершенствование системы мер, обеспечивающих 

уважительное отношение мигрантов к культуре и традициям 

принимающего сообщества 

постоянно Администрация сельского поселения 

2.10. Организация и проведение мероприятий – народных гуляний в течении года Русскохаланский ЦСДК структурное 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 



 

 

согласованию) 

2.11. Содействие средствам массовой информации в 

распространении информации, направленной на 

гармонизацию межэтнических отношений и освещение 

важных вопросов духовно-нравственного воспитания 

населения 

в течении года Администрации сельского поселения 

3.Содействие укреплению основ гражданского общества и патриотическому воспитанию населения 

3.1. Мероприятия, посвященные Дню Победы май Администрация сельского  поселения, МБОУ 

«СОШ с. Русская Халань» (по 

согласованию), Русскохаланский ЦСДК 

структурное подразделение МБУК «ЧРЦНТ 

и КДД» (по согласованию) 

3.2. Проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню 

славянской письменности и культуры 

 май Русскохаланский ЦСДК структурное 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 

согласованию), 

пед.коллектив (по согласованию),  

администрация сельского поселения  

3.3. Проведение мероприятий, посвященных Дню России 

 

июнь Русскохаланский ЦСДК структурное 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 

согласованию) 

3.4. Вовлечение этнокультурных и общественных объединений, 

религиозных организаций в деятельность по развитию 

межнационального и межконфессионального диалога, 

возрождению семейных ценностей, противодействию 

экстремизму,  национальной и религиозной нетерпимости 

постоянно Администрация сельского поселения 

3.5. Рассмотрение вопросов: "Воспитание толерантной культуры", 

"Причины проявления экстремизма", "Создание позитивных 

дружественных отношений" и др. на общешкольных и 

классных родительских собраниях 

в течении года МБОУ «СОШ с. Русская Халань» (по 

согласованию),  

Русскохаланский ЦСДК структурное 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 

согласованию), 

Русскохаланская поселенческая библиотека 

(по согласованию) 

3.6. Организация и проведение мероприятий по духовно-

нравственному и гражданско-патриотического воспитания 

молодежи (формирование духовно – нравственных ценностей, 

постоянно МБОУ «СОШ с. Русская Халань» (по 

согласованию),  

Русскохаланский ЦСДК структурное 



 

 

гражданской культуры и военно-патриотического воспитания 

молодежи), основанных на возрождении традиций российской 

государственности 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 

согласованию), 

Русскохаланская поселенческая библиотека 

(по согласованию) 

3.7. Реализация мероприятий, направленных на распространение 

знаний об истории  и культуре, обычаях и традициях нашего 

многонационального государства. Освещение позитивного 

опыта совместного проживания многонационального 

населения  (Истории многонациональных семей) знакомство с 

культурами народов, консолидация жителей  через освещение 

исторических примеров вклада представителей различных 

национальностей и кон6фессий, героическую историю России 

(СССР), историю сельского поселения (выставки книг, 

конкурс рисунков, плакатов, сочинений) 

в течение года Русскохаланский ЦСДК структурное 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 

согласованию), 

Русскохаланская поселенческая библиотека 

(по согласованию) 

3.8. Оформление выставки публицистических и законодательных 

материалов: "Законы, по которым живет страна" 

в течение года Русскохаланская поселенческая библиотеки 

(по согласованию) 

3.9. Использование современных педагогических технологий, 

позволяющих развивать позитивные качества личности, 

формировать гражданскую позицию обучающихся 

в течение года Русскохаланский ЦСДК структурное 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 

согласованию), 

Русскохаланская поселенческая библиотека 

(по согласованию), МБОУ «СОШ с.Русская 

Халань» (по согласованию) 

3.10. Использование социально ориентированных игр, включающих 

ребенка в коллективную активную деятельность 

в течение года Русскохаланский ЦСДК структурное 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 

согласованию), 

Русскохаланская поселенческая библиотека 

(по согласованию), МБОУ «СОШ с.Русская 

Халань» (по согласованию) 

3.11.  Привлечение детей мигрантов к участию в мероприятиях, 

направленных на патриотическое воспитание молодежи, 

посвященных государственным праздникам и памятным датам 

в течении года Русскохаланский ЦСДК структурное 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 

согласованию), 

Русскохаланская поселенческая библиотека 

(по согласованию), МБОУ «СОШ с.Русская 

Халань» (по согласованию) 

4.Обеспечение реализации на территории Русскохаланского сельского поселения государственной политики, направленной 



 

 

на сохранение и развитие этнокультурного многообразия этнических сообществ 

4.1. Организационная поддержка проведения национальных и 

этнокультурных праздников, мероприятий в сфере 

возрождения, сохранения и развития исторических духовных, 

национальных традиций 

постоянно Русскохаланский ЦСДК структурное 

подразделение МБУК «ЧРЦНТ и КДД» (по 

согласованию) 

4.2. Содействие религиозным организациям в проведении 

мероприятий, посвященных праздникам: Рождество Христово, 

Светлое Христово Воскресение (Пасха) и др. 

постоянно Глава сельского поселения во 

взаимодействию с религиозными 

организациями 

5.Мероприятия в сфере противодействия проявлениям экстремизма в сфере этноконфессиональных отношений 

5.1. Осуществление проверок антитеррористической 

защищенности потенциально опасных объектов, объектов 

жизнеобеспечения и с массовым пребыванием граждан 

постоянно Глава сельского поселения, старший  

участковый уполномоченный полиции 

ОМВД России по Чернянскому району (по 

согласованию)  

5.2. На системной основе осуществлять мониторинг материалов 

СМИ, имеющихся в муниципальном районе, на предмет 

недопущения в них пропаганды и оправдания экстремизма, 

соблюдения ими законодательства РФ 

постоянно Глава сельского поселения, старший 

участковый уполномоченный полиции 

ОМВД России по Чернянскому району (по 

согласованию) 

5.3. Проведение в установленном порядке (по согласованию) 

проверок деятельности организаций религиозного и 

националистического толка с целью выявления лиц, склонных 

к экстремистским проявлениям, принятие в отношении этих 

лиц мер профилактического характера 

постоянно Глава сельского поселения, старший 

участковый уполномоченный полиции 

ОМВД России по Чернянскому району (по 

согласованию) 

5.4. Информирование населения муниципального района в СМИ о 

результатах деятельности правоохранительных структур в 

сфере противодействия терроризму и экстремизму 

в течение года Старший участковый уполномоченный 

полиции ОМВД России по Чернянскому 

району (по согласованию), глава 

администрации сельского поселения 

5.5. Организация проведения мероприятий по недопущению 

проникновения представителей криминала в органы власти и 

местного самоуправления в период проведения выборных 

кампаний 

в период избирательной 

кампании 

Старший участковый уполномоченный 

полиции ОМВД России по Чернянскому 

району (по согласованию), глава 

администрации сельского поселения 

5.6. Осуществление мероприятий по контролю за соблюдением 

иностранными гражданами и лицами без гражданства 

установленных правил проживания и временного пребывания 

в Российской Федерации 

постоянно Старший участковый уполномоченный 

полиции ОМВД России по Чернянскому 

району (по согласованию), глава 

администрации сельского поселения 

5.7. Выявление лиц, склонных к совершению правонарушений и постоянно Старший участковый уполномоченный 



 

 

преступлений, осуществление контроля за ними полиции ОМВД России по Чернянскому 

району (по согласованию), глава 

администрации сельского поселения 

 

 

 

 
 


